
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 декабря 2022 г.  г. Изобильный №                           1823 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
О межведомственной комиссии для оценки жилых помещений, многоквар-
тирных домов в целях признания помещения жилым помещением, жилого 
помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 
в Изобильненском городском округе Ставропольского края 
 

 

 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Рос-

сийской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», от 30 декабря 2021 года № 447-ФЗ «О внесении изменений 

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», пунктом 7 постановления Правитель-

ства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении По-

ложения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого до-

ма садовым домом», Уставом Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, администрация Изобильненского городского округа Ставро-

польского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию для оценки жилых помеще-

ний, многоквартирных домов в целях признания помещения жилым поме-

щением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края и утвердить её в прилагаемом составе. 

 



2 

 

2. Утвердить прилагаемое положение о межведомственной комиссии 

для оценки жилых помещений, многоквартирных домов в целях признания 

помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригод-

ным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края. 

 

3. Признать утратившими силу следующие постановления админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 09 августа 2018 г. № 1104 «О межведомственной комиссии по 

оценке и обследованию помещения в целях его признания жилым помеще-

нием, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граж-

дан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-

струкции на территории Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края»; 

от 30 апреля 2019 г. № 700 «О внесении изменений в состав межведом-

ственной комиссии по оценке и обследованию помещений в целях его при-

знания жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) 

для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежа-

щим сносу или реконструкции на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 августа 

2018 г. № 1104»; 

от 14 марта 2022 г. № 417 «О внесении изменений в состав межведом-

ственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях его при-

знания жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) 

для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежа-

щим сносу или реконструкции на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 августа 

2018 г. № 1104»; 

от 21 марта 2022 г. № 469 «О внесении изменений в состав межведом-

ственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях его при-

знания жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) 

для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежа-

щим сносу или реконструкции на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администра-

ции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 августа 

2018 г. № 1104». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 



3 

 

 

 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования (обнародования). 
 
 
 
Исполняющий обязанности Главы 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, исполняющий  
обязанности первого заместителя 
главы администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края                          В.В.Форостянов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 05 декабря 2022 г. № 1823 

 
 
 
 
 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии для оценки жилых помещений, 
многоквартирных домов в целях признания помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в Изобильненском городском округе Ставропольского края 
 

 
Форостянов Владимир 
Васильевич 
 
 

исполняющий обязанности первого замес-
тителя главы администрации Изобильненс-
кого городского округа Ставропольского 
края, председатель комиссии 
 

Акчурин Станислав 
Растямович 

исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, заместитель 
председатель комиссии 
 

Масько Анна  
Николаевна 

ведущий специалист отдела жилищно-ком-
мунального хозяйства администрации Изоби-
льненского городского округа Ставропольс-
кого края, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Бондаренко Ирина 
Анатольевна 
 

главный специалист - главный архитектор от-
дела имущественных и земельных отношений 
администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
 

Варавин Евгений 
Михайлович 
 

старший государственный инспектор отдела 
по контролю за содержанием жилищного 
фонда управления Ставропольского края по 
строительному и жилищному надзору (по со-
гласованию) 
 
 
 

Гурьянова Снежана Влади-
мировна 

начальник отдела имущественных и земель-
ных отношений администрации Изобильне-
нского городского округа Ставропольского 
края 
 

Махринов Владимир 
Геннадьевич 

начальник отдела строительства и дорожного 
хозяйства администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 
 



5 

 
Степаненко Светлана Ива-
новна 

начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 

Теркунова Александра Вла-
димировна 

заместитель начальника отдела строительства 
и дорожного хозяйства администрации 
Изобильненского городского округа Ставро-
польского края 
 

 руководитель, представитель Территориаль-
ного отдела Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Ставропольскому 
краю в Изобильненском районе (по согласо-
ванию) 
 

 начальник территориального управления           
администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (в случае 
нахождения объекта жилищного фонда на 
подведомственной территории)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 05 декабря 2022 г. № 1823 

 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии для оценки жилых помещений                   
многоквартирных домов в целях признания помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан,            
а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-

струкции в Изобильненском городском округе Ставропольского края 
 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии для оценки 

жилых помещений, многоквартирных домов в целях признания помещения 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края (далее соответственно – Положение, межведомственная 

комиссия) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47 «Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жи-

лого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым до-

мом и жилого дома садовым домом» (далее-Положение № 47) и направлено 

на реализацию администрацией Изобильненского городского округа Став-

ропольского края (далее-администрация городского округа) полномочий ор-

ганов местного самоуправления, предусмотренных подпунктов 8 части 1 

статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

1.2. Положение определяет порядок: 

создания, формирования, состав межведомственной комиссии, ее права 

и обязанности; 

уведомления собственника жилого помещения (уполномоченное им 

лицо) о времени и месте заседания межведомственной комиссии;  

участия в работе межведомственной комиссии собственника жилого 

помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации,      

деятельности межведомственной комиссии; 



7 

 

принятия администрацией городского округа решения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригод-

ным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. 

1.3. Межведомственная комиссия является постоянно действующим 

коллегиальным органом для оценки и обследования: 

жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, много-

квартирных домов, находящихся в федеральной собственности за исключе-

нием многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в 

собственности Российской Федерации или Ставропольского края; 

муниципального жилищного фонда Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края (далее - муниципальный жилищный фонд город-

ского округа) и частного жилищного фонда, расположенных на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - террито-

рия городского округа), за исключением случаев оценки и обследования по-

мещения в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) 

для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и под-

лежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разреше-

ния о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию. 

1.4. Межведомственная комиссия руководствуется в своей деятельно-

сти Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Россий-

ской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением 

№ 47, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальными нормативными правовыми актами, 

а также настоящим Положением. 

1.5. Основной целью межведомственной комиссии является оценка и 

обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жило-

го помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции, проводимых на предмет соответствия указанных помещений и дома 

установленным в разделе II Положения № 47 требованиям (далее - установ-

ленные требования). 

1.6. Для реализации основной цели межведомственная комиссия на ос-

новании заявления собственника помещения, правообладателя или гражда-

нина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного 

надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на ос-

новании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 

2019 г. № 1082 «Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого по-

мещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках 

программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным 

на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граж-

consultantplus://offline/ref=9194532ED4B9D4299F14F8F448EE4A5BBE8ED01AEA3B5E5CC7916C5DD64694309AE71EAA2FE806AAC57CD1u172M
consultantplus://offline/ref=9194532ED4B9D4299F14F8F448EE4A5BB887D718E16B095E96C46258DE16CE209EAE4AAE30E018B5C762D11009uA7FM
consultantplus://offline/ref=9194532ED4B9D4299F14F8F448EE4A5BB884DF1CE96D095E96C46258DE16CE209EAE4AAE30E018B5C762D11009uA7FM
consultantplus://offline/ref=2F92E3E8A8BCCFA86CF5CCD9B36E5CCEF100FCCFE5FA7EABB94010A5A1E7A92C4CFBBD6119044BA7B683B33598658EC71CC135148939B49FN3BDN


8 

 

дан, с использованием механизма добровольного страхования, методики 

определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках програм-

мы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на тер-

риториях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с 

использованием механизма добровольного страхования за счет страхового 

возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригод-

ным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садо-

вым домом, либо на основании сформированного и утвержденного Ставро-

польским краем на основании сведений из Единого государственного ре-

естра недвижимости, полученных с использованием единой системы межве-

домственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней регио-

нальных систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного 

перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрез-

вычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помеще-

ний), проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям 

и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 6.14 настоящего 

Положения. 

1.7. Собственник, правообладатель или наниматель жилого помеще-

ния, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и 

при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), 

вправе подать в межведомственную комиссию заявление, предусмотренное 

пунктом 1.6. настоящего Положения. 

1.8. Администрация городского округа принимает решение: 

1) о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартир-

ного дома аварийным и подлежащим сносу или (за исключением жилых по-

мещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных до-

мов, находящихся в федеральной собственности и многоквартирного дома, 

все жилые помещения в котором находятся в собственности Ставропольско-

го края); 

2) о признании частных жилых помещений, находящихся на террито-

рии городского округа, пригодными (непригодными) для проживания граж-

дан на основании заключения межведомственной комиссии при наличии об-

ращения собственника помещения. 

 

 

 

 

 



9 

 

II. Порядок создания, формирование, состав межведомственной комиссии 

 

2.1. Состав межведомственной комиссии, утверждается постановлени-

ем администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края (далее-постановление городского округа). 

2.2. Межведомственная комиссия состоит из председателя комиссии, 

заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. 

2.3. Межведомственную комиссию возглавляет первый заместитель 

главы администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края.  

2.4. Заместителем председателя комиссии является заместитель главы 

(исполняющий обязанности заместителя главы) администрации Изобильнен-

ского городского округа, курирующий деятельность отдела жилищно-

коммунального хозяйства администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края (далее-отдел жилищно-коммунального хозяй-

ства) и отдела строительства и дорожного хозяйства администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края  

2.5. Секретарем является специалист отдела жилищно-коммунального 

хозяйства. 

2.6. В качестве членов комиссии в состав межведомственной комиссии 

включаются: 

представители администрации городского округа, а также представи-

тели органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного 

надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля 

и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, экологической и иной 

безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - 

органы государственного надзора (контроля), а также в случае необходимо-

сти, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании 

сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах 

зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного пунктом 42 Положения № 

47, - представители органов архитектуры, градостроительства и соответ-

ствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные 

на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и 

(или) результатов инженерных изысканий; 

представитель федерального органа исполнительной власти, осуществ-

ляющего полномочия собственника в отношении жилищного фонда Россий-

ской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной 

собственности, а также представитель государственного органа Российской 

Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если ука-

занному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) 

оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве с 

правом решающего голоса.   



10 

 

2.7. К работе межведомственной комиссии привлекается с правом со-

вещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им 

лицо), в том числе собственник жилого помещения, получившего поврежде-

ния в результате чрезвычайной ситуации, за исключением собственника по-

мещения, полномочия которого осуществляют орган исполнительной власти 

Ставропольского края, федеральный орган исполнительной власти либо под-

ведомственное ему предприятие (учреждение). 

2.8. Председатель межведомственной комиссии: 

руководит деятельностью межведомственной комиссии, ведет заседа-

ния межведомственной комиссии; 

определяет даты заседания межведомственной комиссии; 

утверждает повестки очередного заседания межведомственной комис-

сии; 

дает поручения членам межведомственной комиссии и контролирует 

их выполнение; 

подписывает от имени межведомственной комиссии все документы, 

связанные с ее деятельностью. 

2.9. В период временного отсутствия председателя межведомственной 

комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя межведом-

ственной комиссии. 

2.10. Секретарь межведомственной комиссии: 

обеспечивает подготовку материалов к заседанию межведомственной 

комиссии; 

формирует проект повестки очередного заседания межведомственной 

комиссии и согласовывает его с председателем межведомственной комис-

сии; 

не менее чем за 3 рабочих дня оповещает членов межведомственной 

комиссии о дате, времени и месте проведения заседания, собственников жи-

лого помещения (уполномоченное им лицо), указанный в пункте 2.7 опове-

щает в порядке и сроки, указанные в разделе 3 настоящего Положения. 

ведет протокол заседания межведомственной комиссии; 

в установленные настоящим Положением сроки обеспечивает рассыл-

ку документов по результатам деятельности межведомственной комиссии; 

осуществляет иные функции по обеспечению деятельности межведом-

ственной комиссии. 

2.11. В случае отсутствия секретаря межведомственной комиссии его 

обязанности исполняет другой член межведомственной комиссии по реше-

нию председателя межведомственной комиссии. 

 

III. Права и обязанности членов межведомственной комиссии. 

 

3.1.Члены межведомственной комиссии вправе: 



11 

 

1) взаимодействовать с федеральными органами государственной вла-

сти, органами государственной власти Ставропольского края, территориаль-

ными отделами администрации городского округа, органами, уполномочен-

ными на проведение муниципального жилищного контроля, органами госу-

дарственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, 

промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потреби-

телей и благополучия человека, органами, уполномоченными на проведение 

инвентаризации и регистрации объектов недвижимости и соответствующими 

организациями по вопросам, относящимся к компетенции межведомствен-

ной комиссии; 

2) запрашивать в установленном порядке необходимую информацию у 

перечисленных в подпункте 1 пункта 3.1 настоящего положения лиц для ре-

шения задач, возложенных на межведомственную комиссию;  

3) создавать экспертные рабочие группы и привлекать для участия в 

работе представителей органов и организаций, перечисленных в подпункте 1 

пункта 3.1. настоящего положения, по вопросам, входящим в компетенцию 

Комиссии, для оперативной и качественной подготовки материалов и реше-

ний Комиссии; 

4) назначать дополнительные обследования и испытания, результаты 

которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотре-

ние межведомственной комиссии;  

5) принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмот-

рение межведомственной комиссии;  

6) в случае несогласия с принятым межведомственной комиссии реше-

нием выразить свое особое мнение в письменной форме для приложения его 

к заключению или акту; 

7) вносить предложения по повестке очередного заседания межведом-

ственной комиссии и порядку обсуждения вопросов, участвовать в подготов-

ке материалов к заседаниям межведомственной комиссии. 

3.2. Члены межведомственной комиссии обязаны:  

1) присутствовать лично на заседаниях межведомственной комиссии;  

2) соблюдать конфиденциальность информации, не подлежащей раз-

глашению и ставшей им известной в процессе работы межведомственной 

комиссии;  

3) выполнять поручения председателя межведомственной комиссии;  

3.3. В случае невозможности по уважительной причине присутствовать 

на заседании межведомственной комиссии член межведомственной комис-

сии извещает об этом в письменной форме секретаря межведомственной ко-

миссии за 2 рабочих дня до дня заседания межведомственной комиссии. 

 
IV. Порядок уведомления собственника жилого помещения (уполномочен-

ное им лицо), в том числе собственник жилого помещения, получившего по-



12 

 
вреждения в результате чрезвычайной ситуации о времени и месте заседания 

комиссии 
 

4.1. Уведомление о дате, времени обследования помещения и (или) о 

дате, времени и месте заседания межведомственной комиссии направляется 

собственнику жилого помещения (уполномоченному им лицу), в том числе 

собственнику жилого помещения, получившего повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации не позднее чем за пять рабочих дней до даты обсле-

дования помещения и (или) заседания межведомственной комиссии в пись-

менной форме одним из способов: 

посредством почтового отправления с уведомлением о вручении (за-

казным письмом);  

на адрес электронной почты (при её наличии); 

нарочно посредством вручения уведомления собственнику под рос-

пись.  

в форме электронного документа с использованием системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый 

портал) или посредством многофункционального центра предоставления 

государственных или муниципальных услуг, в случае если заявление соб-

ственника о предоставлении муниципальной услуги, касающейся признание 

частных жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания 

граждан, было подано в форме электронного документа. Собственник жило-

го помещения указывает в заявлении один из способов уведомления, указан-

ный в настоящем пункте. Уведомление подписывается председателем меж-

ведомственной комиссии или его заместителем. 

4.2. Секретарь комиссии за 1 рабочий день до дня проведения заседа-

ния комиссии извещает собственника (уполномоченное им лицо) телефоно-

граммой о времени и месте проведения заседания комиссии (при непоступ-

лении почтового уведомления об извещении собственника (уполномоченно-

го им лица) при наличии номера телефона заявителя). 

4.3. Секретарь комиссии, в целях организации информирования соб-

ственников помещений, расположенных в многоквартирном доме, о рас-

смотрении комиссией вопроса признания многоквартирного дома аварий-

ным и подлежащим сносу или реконструкции, в течение 10 рабочих дней с 

даты поступления заявления о признании многоквартирного дома аварий-

ным и подлежащим сносу или реконструкции с приложением полного пакета 

документов или  на основании заключения органов государственного надзо-

ра (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции: 

размещает информацию на официальном портале органов местного 

самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 



13 

 

направляет в управляющую компанию (товарищество собственников 

жилья, жилищный кооператив или иной специализированный потребитель-

ский кооператив, осуществляющий управление многоквартирным домом) 

уведомление для доведения данной информации до собственников. При 

непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками 

помещений этого дома секретарь комиссии в указанные выше сроки органи-

зует размещение данного уведомления на информационных стендах, распо-

ложенных в многоквартирном доме. 

 
V. Порядок участия в работе межведомственной комиссии собственни-

ка жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной 
ситуации 

 

5.1. Для участия в работе межведомственной комиссии собственник 

жилого помещения предъявляет секретарю межведомственной комиссии до-

кумент, удостоверяющий личность, а уполномоченное им лицо - документ, 

удостоверяющий его личность и документ, подтверждающий его полномо-

чия. 

5.2. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) при 

участии в работе межведомственной комиссии, имеет право: вносить свои 

предложения, высказывать возражения, замечания, подавать заявления и хо-

датайства, в том числе об истребовании документов и вызове представителей 

органов государственного надзора (контроля), администрации городского 

округа, экспертов, специалистов, высказываться относительно ходатайств и 

доводов других лиц, участвующих в заседании межведомственной комиссии, 

давать объяснения в устной и письменной форме, предоставлять документы, 

фото, видео и иные материалы, как в печатном виде так и в форме электрон-

ных документов, либо на магнитных носителях, касающиеся предмета рас-

смотрения, задавать вопросы лицам, участвующим в заседании межведом-

ственной комиссии, участвовать в обследовании оцениваемого помещения, 

производимых по его ходатайству либо ходатайству иных лиц, знакомиться с 

документами, материалами, рассматриваемыми межведомственной комисси-

ей, делать выписки из них, снимать копии, знакомиться с протоколом засе-

дания межведомственной комиссии, вносить в него замечания, возражения, 

дополнения, получать копию протокола заседания межведомственной ко-

миссии. 

5.3. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) не 

вправе: участвовать в голосовании межведомственной комиссии при приня-

тии решения, составлять и подписывать протокол заседания межведомствен-

ной комиссии, заключения, акты обследования.   



14 

 

5.4. Собственник жилого помещения, участвующий в заседании меж-

веомственной комиссии, должен добросовестно пользоваться всеми принад-

лежащими им правами. 

5.5. При принятии решения собственник жилого помещения не препят-

ствует работе межведомственной комиссии. 

5.6. В случае несогласия с принятым решением собственник вправе 

выразить свое особое мнение в письменной форме и представить его в меж-

ведомственную комиссию. 

5.7. Особое мнение собственника вносится в протокол заседания меж-

ведомственной комиссии. 

5.8. Копия протокола заседания межведомственной комиссии выдается   

собственнику в течение 3 рабочих дней после подписания протокола члена-

ми межведомственной комиссии. 

5.10. Собственник жилого помещения имеет право обжаловать реше-

ние принятое межведомственной комиссией в судебном порядке. 

5.11. В случае неявки собственника (уполномоченного им лица) жило-

го помещения на заседание межведомственной комиссии, при условии 

надлежащего уведомления о времени и месте заседания межведомственной 

комиссии, заседание межведомственной комиссии проводится и решение 

межведомственной комиссией принимается в отсутствие собственника 

(уполномоченного им лица) жилого помещения. 

 

VI. Порядок деятельности межведомственной комиссии 

 

6.1. При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения 

установленным требованиям межведомственная комиссия проверяет его 

фактическое состояние. При этом проводится оценка степени и категории 

технического состояния строительных конструкций и жилого дома в целом, 

степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации проживающих 

граждан в случае пожара, санитарно-эпидемиологических требований и ги-

гиенических нормативов, содержания потенциально опасных для человека 

химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, 

уровня радиационного фона и физических факторов источников шума, виб-

рации, наличия электромагнитных полей, параметров микроклимата поме-

щения, а также месторасположения жилого помещения. 

6.2 Процедура проведения оценки соответствия жилого помещения 

установленным требованиям включает: 

1) прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновы-

вающих документов; 

2) определение перечня дополнительных документов (заключения (ак-

ты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заклю-

чение проектно-изыскательской организации по результатам обследования 



15 

 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необ-

ходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответ-

ствующим (несоответствующим) установленным требованиям; 

3) определение состава привлекаемых экспертов, в установленном по-

рядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проект-

ной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из 

причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо 

для оценки возможности признания пригодным для проживания реконстру-

ированного ранее нежилого помещения; 

4) работу межведомственной комиссии по оценке пригодности (непри-

годности) жилых помещений для постоянного проживания; 

5) составление межведомственной комиссией заключения в порядке, 

предусмотренном пунктом 6.14 настоящего Положения, по форме согласно 

приложению 1 к Положению № 47; 

6) составление акта обследования помещения (в случае принятия меж-

ведомственной комиссией решения о необходимости проведения обследова-

ния) и составление межведомственной комиссией на основании выводов и 

рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение межведом-

ственной комиссии в части выявления оснований для признания многоквар-

тирного дома, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, преду-

смотренных разделом III Положения № 47, может основываться только на 

результатах, изложенных в заключении специализированной организации, 

проводящей обследование; 

7) принятие администрацией городского округа решения по итогам   

работы межведомственной комиссии; 

8) передача по одному экземпляру заключения межведомственной ко-

миссии заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр 

остается в деле, сформированном межведомственной комиссией). 

6.3. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) жилого 

помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным 

заявитель представляет в межведомственную комиссию по месту нахожде-

ния жилого помещения следующие документы: 

1) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого 

помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;  

2) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 

право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре 

недвижимости;  

3) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем 

жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;  

4) заключение специализированной организации, проводившей обсле-

дование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании 



16 

 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции;  

5) заключение специализированной организации по результатам об-

следования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого поме-

щения - в случае если межведомственной комиссией принято решение, что 

предоставление такого заключения является необходимым для принятия ре-

шения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствую-

щим) установленным требованиям.  

6.4. Заявителем также могут быть представлены заявления, письма, жа-

лобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.  

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему доку-

менты на бумажном носителе лично или посредством почтового отправле-

ния с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с ис-

пользованием единого портала, регионального портала государственных и 

муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункцио-

нального центра предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывает-

ся заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему элек-

тронные документы должны быть подписаны должностными лицами орга-

нов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации 

для подписания таких документов не установлен иной вид электронной под-

писи). 

6.5. Заявитель вправе представить в межведомственную комиссию ука-

занные в пункте 6.8 настоящего Положения документы и информацию по 

своей инициативе. 

6.6. В случае если заявителем выступает орган государственного 

надзора (контроля), указанный орган представляет в межведомственную ко-

миссию свое заключение, после рассмотрения которого межведомственная 

комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, ука-

занные в пункте 6.3. настоящего Положения.  

6.7. В случае если межведомственная комиссия проводит оценку на ос-

новании сводного перечня объектов (жилых помещений), представление до-

кументов, предусмотренных настоящим пунктом, не требуется.  

6.8. Межведомственная комиссия на основании межведомственных за-

просов с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведом-

ственного электронного взаимодействия получает в том числе в электронной 

форме:  

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости о пра-

вах на жилое помещение;  



17 

 

2) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений 

- технический план;  

3) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля), в случае если представление указанных документов в 

соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения № 47 признано необ-

ходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответ-

ствующим (не соответствующим) установленным в Положении № 47 требо-

ваниям.  

6.9. В случае если межведомственной комиссией проводится оценка 

жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или много-

квартирного дома, находящегося в федеральной собственности, секретарь 

межведомственной комиссии  не позднее чем за 20 календарных дней до да-

ты начала работы межведомственной комиссии, а в случае проведения оцен-

ки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной 

ситуации, - не позднее чем за 15 календарных дней до даты начала работы 

межведомственной комиссии обязан в письменной форме посредством поч-

тового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электрон-

ного документа с использованием единого портала) направить в федераль-

ный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и право-

обладателю такого имущества уведомление о дате начала работы межведом-

ственной комиссии, а также разместить такое уведомление на межведом-

ственном портале по управлению государственной собственностью в ин-

формационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

6.10. В случае если уполномоченные представители не принимали уча-

стие в работе межведомственной комиссии (при условии соблюдения уста-

новленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы 

межведомственной комиссии), межведомственная комиссия принимает ре-

шение в отсутствие указанных представителей.  

6.11. Межведомственная комиссия рассматривает поступившее заявле-

ние, или заключение органа государственного надзора (контроля), или за-

ключение экспертизы жилого помещения в течение 30 календарных дней с 

даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или 

поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жи-

лого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной 

ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых по-

мещений), - в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает 

решение (в виде заключения), указанное в пункте 6.14. настоящего Положе-

ния, либо решение о проведении дополнительного обследования оценивае-

мого помещения.  

6.12. В ходе работы межведомственная комиссия вправе назначить до-

полнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются 



18 

 

к документам, ранее представленным на рассмотрение межведомственной 

комиссии.  

6.13. В случае непредставления заявителем документов, предусмотрен-

ных пунктом 6.3 настоящего Положения, и невозможности их истребования 

на основании межведомственных запросов с использованием единой систе-

мы межведомственного электронного взаимодействия, межведомственная 

комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие доку-

менты в течение 15 календарных дней со дня истечения срока, предусмот-

ренного пунктом 6.11. Положения.  

6.14. По результатам работы межведомственная комиссия принимает 

одно из следующих решений (в виде заключения) об оценке соответствия 

помещений и многоквартирных домов установленным требованиям:  

1) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания;  

2) о выявлении оснований для признания помещения подлежащим ка-

питальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимо-

сти с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утрачен-

ных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответ-

ствие с требованиями, установленными Положением № 47;  

3) о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания;  

4) об отсутствии оснований для признания жилого помещения непри-

годным для проживания;  

5) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим реконструкции;  

6) о выявлении оснований для признания многоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим сносу;  

7) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.  

Решение принимается большинством голосов членов межведомствен-

ной комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием 

основания принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при при-

нятии решения равно, решающим является голос председателя межведом-

ственной комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены меж-

ведомственной комиссии могут выразить свое особое мнение в письменной 

форме и приложить его к заключению.  

Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходи-

мости, не позднее 15 рабочих дней со дня поступления в администрацию го-

родского округа заявления собственника помещения или заявления гражда-

нина (нанимателя), заключения органа государственного надзора (контроля) 

либо документов, указанных в пункте 1.6. настоящего Положения. 



19 

 

Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если 

на нем присутствуют не менее половины членов межведомственной комис-

сии, в том числе все представители органов государственного надзора (кон-

троля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих орга-

низаций, эксперты, включенные в состав межведомственной комиссии. 

6.15. В случае обследования помещения межведомственная комиссия 

составляет в 3 экземплярах акт. Обследования помещения по форме согласно 

приложению № 2 Положения № 47. Участие в обследовании помещения лиц, 

указанных в абзаце втором пункта 2.6. настоящего Положения, в случае их 

включения в состав межведомственной комиссии является обязательным. 

 
VII. Порядок принятия администрацией городского округа решения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным 
(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  
 

7.1. Основанием для принятия решения администрацией городского 

округа о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартир-

ного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - ре-

шение) является заключение межведомственной комиссии, указанное пункте 

6.14. Положения. 

7.2. Администрация городского округа в течение 30 календарных дней 

со дня получения заключения межведомственной комиссии по рассмотре-

нию вопросов о признании помещения жилым помещением, жилого поме-

щения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, а в случае обследования жилых по-

мещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в 

течение 10 календарных дней со дня получения заключения межведомствен-

ной комиссии принимает соответствующее решение в форме постановления 

администрации городского округа. 

7.3. Срок издания постановления администрации городского округа не 

должен превышать 30 календарных дней со дня получения администрацией 

городского округа заключения межведомственной комиссии, а в случае об-

следования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрез-

вычайной ситуации, - 10 календарных дней со дня получения заключения. 

7.3. Отдел жилищно-коммунального хозяйства: 

7.3.1. В течение 5 календарных дней с даты получения заключения 

межведомственной комиссии обеспечивает подготовку постановления адми-

нистрации городского округа, с указанием о дальнейшем использовании по-

мещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае призна-

ния дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о призна-

нии необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ, а в слу-



20 

 

чае обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате 

чрезвычайной ситуации, - в течение 3 календарных дней со дня получения 

заключения межведомственной комиссии и предоставляет его: 

в отдел правового и кадрового обеспечения администрации Изобиь-

ненского городского округа Ставропольского края для проведения правовой 

экспекртизы. Отдел правового и кадрового обеспечения в течение 5 кален-

дарных дней осуществляет правовую экспертизу; 

в прокуратуру Изобильненского городского округа Ставропольского 

края для проведения антикоррупционной экспертизы. 

7.3.2. В 5-дневный срок со дня принятия постановления администра-

цией городского округа, указанного в подпункте 7.3.1. настоящего Положе-

ния, обеспечивает направление в письменной или электронной форме с ис-

пользованием информационно-телекоммуникационной сетей общего поль-

зования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

включая единый портал или региональный портал государственных и муни-

ципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру постановления админи-

страции городского округа и заключения межведомственной комиссии по 

рассмотрению вопросов о признании помещения непригодным для прожи-

вания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-

струкции заявителю, а также в случае признания жилого помещения непри-

годным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-

щим сносу или реконструкции - в Управление Ставропольского края - госу-

дарственную жилищную инспекцию (орган муниципального жилищного 

контроля городского округа).  

7.3.3. В случае признания аварийным и подлежащим сносу или рекон-

струкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем непригодными 

для проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о его вводе в 

эксплуатацию по причинам, не связанным со стихийными бедствиями и 

иными обстоятельствами непреодолимой силы, постановление администра-

ции городского округа, направляется в 5-дневный срок в прокуратуру 

Изобильненского городского округа Ставропольского края для решения во-

проса о принятии мер, предусмотренных законодательством Российской Фе-

дерации. 

7.4. Датой признания в установленном порядке многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является дата вступле-

ния в силу постановления администрации городского округа.  
 
 
 

 
 


